PAGE

[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Совет Кемского муниципального района
РЕШЕНИЕ
О социально-экономическом положении Кемского
муниципального района за девять месяцев 2008года

       Рассмотрев итоги социально-экономического положения Кемского муниципального района за 9 месяцев 2008 года,

Совет Кемского муниципального района решил:

      1. Информацию об итогах социально-экономического положения Кемского муниципального района за 9 месяцев 2008 года принять к сведению.

      2. Администрации Кемского муниципального района активизировать работу по улучшению ситуации, сложившейся в лесопромышленном комплексе и рыбной отрасли района.
Глава Кемского муниципального района                                     В.А. Петров

г. Кемь

20.11.2008г.

22-1/265
Анализ социально-экономического положения

Кемского муниципального района за 9 месяцев 2008 года.

Индекс производства в промышленности в первом полугодии текущего года составил 57,6% к аналогичному периоду 2007 года. За анализируемый период отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, услуг собственными силами на сумму 303,2 млн.руб., что составило 57,8% к аналогичному периоду 2007 года. Такая ситуация отмечена в обрабатывающих производствах по причине кризисной ситуации, сложившейся в лесопромышленном комплексе района, а также снижения вылова рыбы и производства товарной пищевой продукции рыболовецкими колхозами Кемского района.

Критическая ситуация в лесопромышленном комплексе района сложилась под воздействием ряда факторов, одним из которых является снижение спроса на зарубежных рынках на продукцию ООО «Кемский лесопильно-деревообрабатывающий завод». По имеющейся информации канадские производители пиломатериалов в течение 2008 года осуществили перераспределение своей продукции с американских рынков на рынки Европы (порядка 28,0 млн.м3 пиломатериалов), тем самым, наводнив рынок более дешевой, а главное более качественной продукцией, по сравнению с которой Кемские пиломатериалы не выдерживают конкуренции.
Кроме того, устаревшее оборудование и технологии переработки древесины влекут за собой высокие производственные затраты, делая производство нерентабельным. Практически все производственные узлы предприятий нуждаются в модернизации, большинство из них были установлены в 60-х годах прошлого века и уже давно исчерпали свои ресурсы. За последние, по меньшей мере 10 лет, на ЛДЗ не было заменено на новое практически никакого оборудования. Работа предприятия поддерживалась только лишь за счет текущего ремонта.
В связи с невозможностью исполнения ООО «КЛДЗ» требований кредиторов по денежным обязательствам, в октябре текущего года предприятие обратилось в Арбитражный суд Республики Карелия с заявлением о признании должника банкротом. С 14 октября 2008 года в отношении ООО «КЛДЗ» введена процедура наблюдения.
Прекращение производственной деятельности ООО «КЛДЗ» автоматически повлекла за собой остановку лесозаготовительного предприятия ООО «КЛДЗ-лесозаготовки», так как предприятие не смогло рассчитаться за древесину, поставленную ООО «КЛДЗ-лесозаготовки».

За анализируемый период к соответствующему периоду прошлого года вывозка древесины сократилась на 25,9%, производство пиломатериалов – на 30,1%.
Отмечено снижение показателей и в рыбной отрасли района. В анализируемом периоде вылов рыбы и добыча других морепродуктов сократилась на 51,6%.

С апреля текущего года СПК Р/К «Баренц-Рыбак» (с. Поньгома) ликвидировано путем присоединения к ООО «Вирма» (Беломорский район), соответственно показатели по объему вылова рыбы отошли к Беломорскому району, приостановлена деятельность форелевого хозяйства.
Учитывая, что общий объем наделения квотами на вылов (добычу) водных биологических ресурсов находится на уровне 2007 года, надеемся, что по итогам года индекс производства в данной отрасли достигнет 100%.
В январе- августе 2008 года объем инвестиций в основной капитал (по крупным и средним предприятиям) в действующих ценах составил 50,1 млн.руб. и возрос к уровню 2007 года в 2,1 раза.

Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство», в анализируемом периоде составил 12,3 млн.руб. или 71,6 % к уровню прошлого года. В январе- сентябре 2008 года введено в действие 220 кв.м. жилья (1 дом). Ввод жилого дома в районе осуществлен за счет индивидуального жилищного строительства.
Динамично развивался потребительский рынок товаров и услуг – в течение девяти месяцев текущего года обеспечивался ежемесячный рост физических объемов оборота розничной торговли, общественного питания и платных услуг населению. В январе- сентябре 2008 года прирост оборота розничной торговли в фактических ценах составил 129,7%, в сопоставимых – 106,1%. Объем платных услуг, оказанных населению через все каналы реализации составил 131,7 млн.руб., и возрос к уровню 2007 года на 2,5%.
По состоянию на 01 сентября 2008 года среднемесячная заработная плата рабочих и служащих, занятых в экономике района составила 21,1 тыс.руб. и возросла к январю - августу 2007 года на 22,8%. Наиболее высокий уровень заработной платы отмечен на предприятиях транспорта, строительства, электроэнергетики, наиболее низкий уровень в таких отраслях как рыболовство и рыбоводство, розничная торговля.

По данным Карелиястата в анализируемом периоде по состоянию на 01.10.08 г. просроченная задолженность по заработной плате составила 2596 тыс.руб. и сократилась по сравнению с 01 сентября 2008 года на 972 тыс.руб.

Уровень официально регистрируемой безработицы по состоянию на 01 октября 2008 года составил 2,7% к экономически активному населению района и возрос к уровню 2007 года 0,1 процентный пункт. Наиболее высокий уровень безработицы зарегистрирован в Кривопорожском и Рабочеостровском сельских поселениях 9,3% и 3,8% соответственно, наиболее низкий уровень – в Куземском сельском поселении 3,2% и Кемском городском поселении – 1,8%.

Уровень преступности в расчете на 10 тыс. населения за девять месяцев текущего года составил 14 правонарушений. В целом по району, за анализируемый период, в сравнении с аналогичным периодом прошлого года отмечается рост преступности на 4,7%.